
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-74

L'anno 2017 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER SMALTIMENTO DELLE DIVISE DISMESSE 
DALLA POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.317,60 (IVA 
22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ECO ERIDANIA 
SPA  (COD. BENF 44538).

Adottata il 19/07/2017
Esecutiva dal 20/07/2017

19/07/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-74

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER  SMALTIMENTO DELLE DIVISE  DISMESSE 
DALLA POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.317,60 
(IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  ECO 
ERIDANIA SPA  (COD. BENF 44538).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la D.G.C. n. 117 del 18/0%/2017, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2017/2019;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;

Premesso che:
- il Corpo di Polizia Municipale si trova nella stringente necessità di smaltire le divise usate 

dismesse dal proprio personale in quanto inutilizzabili, perché logore o non più rispondenti 
alla normativa imposta dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 247 del 08.03.2013, che 
nel tempo sono state raccolte dagli addetti al magazzino vestiario della PM ed hanno ormai 
raggiunto i 1.500 kg di peso;

- per motivi di pubblica sicurezza, i capi della divisa non possono essere smaltiti mediante 
compattamento, come avviene per l’abbigliamento in genere, ma devono essere distrutti;

- venivano, quindi, individuate più imprese che si occupano di smaltimento di capi di abbi-
gliamento, chiedendo loro di fornire le necessarie autorizzazioni, e rispondevano positiva-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mente, inviando relativo preventivo di spesa per ritiro/trasporto/distruzione, soltanto due di 
esse:
• ALP SNC, con sede legale in Via Cecchi 21, Genova (allegato 1). 
• ECO ERIDANIA SPA con sede legale in Via Pian Masino 103/105, Arenzano (GE), 

che presentava l’offerta economicamente più vantaggiosa (allegato 2);

Ritenuto,  per  quanto  descritto  in  premessa  e  secondo  normativa  vigente,  di  dover  provvedere 
all’acquisizione in urgenza del servizio di smaltimento di capi della divisa dismessi dal personale 
della Polizia Municipale, per un quantitativo totale di 1.500 kg, e quindi di impegnare la somma di 
Euro  1.080,00 (oltre IVA al 22%);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 ed in conformità all’art. 6 comma 6 del Re-
golamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa ne-
cessaria per l’acquisizione in urgenza del servizio di ritiro, trasporto e distruzione di capi della  
divisa dismessi dal personale della Polizia Municipale, per un quantitativo totale di 1.500 kg, e, 
quindi, di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.080,00 (oltre IVA al 22%), ritenuto con-
gruo, e la contestuale assegnazione alla ditta Eco Eridania Spa (Cod. Benf. 44538);

2. di impegnare,  per l’acquisizione  di quanto sopra descritto,  la  somma complessiva di  Euro 
1.317,60 al  Capitolo 13054 del Bilancio 2017 C.d.C. 800.629 “Acquisizione di servizi”  PdC 
U.1.3.2.99.999 “Altre spese per servizi” CIG:  Z011E3DACF   (Imp 2017/8362);

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale l’emissione 
di atto di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente provvedimento;

4. di dare atto che:
- l’ impegno di cui al punto 3) non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5. di  aver verificato  l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-74
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER SMALTIMENTO DELLE DIVISE DISMESSE DALLA POLIZIA 
MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.317,60 (IVA 22% COMPRESA) 
E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ECO ERIDANIA SPA  (COD. BENF 
44538).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






